
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-77785247- -APN-DGA#ANPIDTYI - RD 2023-03-10 Suplemento ‘Política 
Científica’ REUNIONES CIENTÍFICAS 2022

 

VISTO el Expediente EX-2022-77785247- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto 157 del 14 de febrero de 2020, las 
Resoluciones N° 309 del 5 de septiembre de 2022 y N° 95 del 3 de abril de 2023 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que, a través de la Resolución N° 309/2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN —AGENCIA I+D+i—, organismo 
descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se convocó a las 
asociaciones científicas y tecnológicas e instituciones de investigación públicas o privadas sin fines de lucro radicadas en 
el país, para la adjudicación de subsidios destinados a la financiación parcial de reuniones dirigidas a la promoción de la 
investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación, a realizarse en el país, REUNIONES CIENTÍFICAS 2022.

Que, asimismo, aprobó las Bases y Condiciones por las cuales la convocatoria se rigió.

Que, mediante la Resolución AGENCIA I+D+i N° 95/2023, se convocó a las asociaciones científicas y tecnológicas e 
instituciones de investigación públicas o privadas sin fines de lucro radicadas en el país, para la adjudicación de subsidios 
destinados a la financiación parcial de reuniones dirigidas a la promoción de la investigación, el desarrollo tecnológico y 
la innovación, a realizarse en el país, -REUNIONES CIENTÍFICAS 2023-.

Que en las Bases y Condiciones de las REUNIONES CIENTÍFICAS 2023 se incorporó un suplemento ‘Política 
Científica’ de hasta PESOS CIEN MIL ($100.000) para las reuniones periódicas nacionales, periódicas internacionales y 
primeras reuniones nacionales que ofrezcan una mesa o taller sobre política científica.

Que en esta instancia resulta pertinente igualar las condiciones de aquellas Reuniones Científicas pendientes de 
realización que hayan sido adjudicadas en el marco de la convocatoria - REUNIONES CIENTÍFICAS 2022 -.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la 
DIRECCIÓN NACIONAL DE DISEÑO Y EJECUCIÓN DE INSTRUMENTOS DE PROMOCIÓN, la DIRECCIÓN 



GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL, dependientes de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, han tomado la 
intervención de su competencia.

Que, oportunamente, ha tomado la intervención de su competencia la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto por el 
Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en la Reunión Ordinaria del 10 de marzo de 2023.

 

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar bajo la modalidad de refuerzo presupuestario el suplemento ‘Política Científica’ de hasta 
PESOS CIEN MIL ($100.000) para aquellas reuniones periódicas nacionales, periódicas internacionales y primeras 
reuniones nacionales, adjudicadas en el marco de la convocatoria REUNIONES CIENTÍFICAS 2022, que ofrezcan una 
mesa o taller sobre política científica conforme los criterios establecidos en el Anexo IF-2023-24514257-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI.

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia que la presente medida será atendida con las partidas presupuestarias correspondientes 
al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO 
EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese. 

 

 





 


 


Anexo 


Reuniones Científicas 2022 - Suplemento ‘Política Científica’  


El beneficio está dirigido a aquellas reuniones científicas que cuenten con una mesa o taller 


sobre política científica, referida tanto a disciplinas involucradas en la RC como a cuestiones 


más generales de política científico-tecnológica nacional/regional, aportes a la definición y 


discusión de temas estratégicos que involucren temáticas tratadas en la RC. 


Beneficiarios: Reuniones periódicas nacionales, periódicas internacionales y primeras 


reuniones nacionales a desarrollarse bajo la modalidad presencial y que hayan sido 


adjudicadas conforme las Bases y Condiciones de las RC 2022.  


Monto del suplemento: PESOS CIEN MIL ($100.000) al subsidio adjudicado. 


Requisitos:  


1. Un programa de la reunión, detallando la mesa/panel que justifica la solicitud, con las 


siguientes especificaciones: 


- Duración de la mesa/panel, incluyendo la segmentación del tiempo que tendrá 


cada invitado para su presentación. 


- Punteo de temas a abordar. 


2. Antecedentes de los expositores que acrediten experiencia en la temática mediante el 


envío de sus CVs abreviados (extensión máxima 3 páginas). 


3. Descripción del público objetivo. 


4. La solicitud deberá realizarse con una antelación de hasta 45 días previos a la 


realización de la Reunión Científica. 


 


Gastos elegibles:  


a. Gastos de viajes y viáticos para participantes, becarios/as y conferencistas 


invitados/as. Para los gastos asociados a la movilidad aérea será de aplicación 


obligatoria el Decreto Nº 1191/12. Para los gastos de viáticos diarios se aplicará el 


Decreto vigente que se indica en el Manual de Procedimientos (estos gastos son 


elegibles únicamente en el caso de reuniones de modalidad presencial). 


b. Gastos de impresiones y publicaciones vinculadas a la mesa/taller. 


c. Gastos de insumos vinculados a la mesa/taller. 


d. Gastos de servicios de terceros vinculados a la organización y realización de la 


mesa/taller (incluyendo gastos para garantizar participación a distancia y 


retransmisión vía internet, servicios de streaming o similares). Se sugiere siempre 


comenzar por evaluar las opciones de software libre disponible y utilizar los recursos 


para contar con el apoyo técnico conveniente para sacar el máximo provecho a estas 


alternativas gratuitas. 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo Reuniones Científicas 2022 - Suplemento ‘Política Científica’


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Lunes 6 de Marzo de 2023

				2023-03-06T21:23:26-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-24514257-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-24514257-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-03-06T21:23:26-0300









	fecha: Viernes 14 de Abril de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-109-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-14T17:20:55-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-04-14T17:21:25-0300




